УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

18.05.2023                                                                                                  №  187

г. Сковородино

О создании совета

руководителей образовательных

организаций Сковородинского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение п. 4.3 Комплекса

мер по повышению эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций Сковородинского муниципального округа на

2023-2024 годы (приказ Управления образования от 15.05.2023 № 181), в

целях выработки единой методологии организационно-административного,

правового, кадрового, материально-технического, финансово-

экономического, информационного обеспечения деятельности

образовательных организаций Сковородинского муниципального округа, а

также усиления мер по координации их деятельности

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о совете руководителей образовательных

организаций Сковородинского муниципального округа (приложение № 1).

 2. Утвердить состав совета руководителей образовательных

организаций Сковородинского муниципального округа (приложение № 2).

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления

образования администрации Сковородинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

 Исполняющий обязанности начальника                                  О.В. Бутусова

Приложение № 1 к приказу

                                                                                      от 18.05.2023 № 187

Положение

о совете  руководителей образовательных организаций

Сковородинского муниципального округа

1.Общие положения

1.1. Совет руководителей образовательных организаций

Сковородинского муниципального округа (далее – Совет руководителей)

является общественным коллегиальным органом в управлении развитием

образования муниципальной системы образования.

1.2. В своей деятельности Совет руководителей руководствуется

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», нормативными правовыми документами

регионального и муниципального уровней, а также настоящим положением.

1.3. Координацию деятельности совета руководителей осуществляет

Управление образования администрации Сковородинского района

2. Основные задачи и содержание работы Совета  руководителей

2.1. Основными задачами Совета  руководителей являются:

2.1.1. разработка предложений по:

основным направлениям развития муниципальной системы образования;

совершенствованию управленческой и педагогической деятельности в

образовательных  организациях Сковородинского муниципального округа,

направленной на совершенствование качества образования;

улучшению финансово-хозяйственной деятельности муниципальной

системы образования и образовательных организаций;

 освещению проблем и перспектив образования в средствах массовой

информации, в том числе на официальных сайтах Управления образования,

образовательных организаций;

соблюдению прав руководителей образовательных  организаций

Сковородинского муниципального округа;

2.1.2. участие в выработке решений Управления образования, в

экспертизе управленческой деятельности при привлечении к

инспектированию муниципальных образовательных организаций;

2.1.3. рассмотрение состояния и итогов образовательной,

воспитательной и финансово-хозяйственной деятельности образовательных

организаций Сковородинского муниципального округа с целью определения

приоритетных направлений в работе;

2.1.4. ходатайство перед администрацией Сковородинского

муниципального округа о решении актуальных проблем образовательных

организаций.

2.2. В целях реализации задач, указанных в п.2.1 настоящего положения,

Совет  руководителей инициирует обсуждение проблем и итогов работы по

реализации муниципальной программы «Развитие образования

Сковородинского муниципального округа»

2.3. Совет  руководителей на своих заседаниях заслушивает и обсуждает

сообщения ответственных лиц о результатах организации работы по:

выполнению программы развития образования и реализации

мероприятий  по модернизации общего образования;

формированию муниципального задания и плана финансово-

хозяйственной деятельности образовательных организаций;

укреплению здоровья детей, проведению летней оздоровительной

кампании;

созданию условий для охраны труда и соблюдению техники

безопасности в образовательных организациях;

оказанию методической помощи молодым специалистам;

подготовке образовательных  организаций к новому учебному году;

награждению и поощрению руководителей образовательных

организаций;

другим направлениям управленческой деятельности.

2.4. Совет руководителей как общественный орган управления

принимает решения рекомендательного характера, Управление образования

может издать приказ по основной деятельности на основании принятого

решения Совета.

2.5. Совет  руководителей не вправе принимать к своему рассмотрению

вопросы, отнесенные к исключительной компетенции Управления

образования, муниципального методического  совета и должностных лиц.

3. Состав Совета руководителей

3.1. Состав Совета  руководителей утверждается приказом начальника

Управления образования на три года.

3.2. Состав Совета  руководителей формируется из числа директоров

общеобразовательных организаций, заведующих дошкольных

образовательных организаций/заместителей директоров по дошкольному

образованию.

3.3. Совет руководителей избирает из своего состава председателя,

заместителя председателя и секретаря.

4. Порядок работы Cовета  руководителей

4.1. Работа Совета  руководителей организуется на основании плана,

который разрабатывается на каждый календарный год и утверждается на

заседании Совета. По требованию большинства членов Совета

руководителей или просьбе Управления образования в план работы Совета

руководителей могут быть внесены коррективы.

4.2. Совет  руководителей собирается в сроки, установленные планом

работы, но не реже 1 раза в полгода. Ответственным за подготовку заседаний

Совета  руководителей является его председатель. Члены Совета

руководителей должны быть заранее ознакомлены с повесткой дня

заседаний, материалами к нему.

4.3. Заседание Совета руководителей считается правомочным при

наличии 2/3 списочного состава Совета.

4.4. Решения Совета руководителей принимаются открытым

голосованием простым большинством  голосов от числа присутствующих на

заседании. Рекомендации вступают в силу после их утверждения приказом

начальника Управления образования.

4.5. Заседания Совета руководителей оформляются протоколом,

который подписывается председателем и секретарем.

4.6. Председатель Совета руководителей осуществляет контроль за

выполнением решений Совета руководителей.

Итоги выполнения решений обсуждаются на заседаниях Совета

руководителей.

5. Ответственность Cовета руководителей

       Совет руководителей несет ответственность за:

принятие решений в пределах установленной компетенции и в

соответствии с законодательством в сфере образования;

действия по реализации принятых решений в установленные сроки.

6. Документация Совета руководителей

Совет  руководителей имеет следующую документацию:

положение  о  Совете руководителей,

годовой план работы,

протоколы заседаний,

годовые отчёты о деятельности Совета директоров.

Приложение № 2  к приказу

                                                                                      от 18.05.2023 № 187

Состав совета руководителей образовательных  организаций

Сковородинского муниципального округа

Ищенко Светлана Геннадьевна директор МБОУ СОШ с. Талдан

Муллаева Ирина Александровна директор МБОУ СОШ п.г.т Уруша

Фатеева Елена Васильевна заместитель директора по

дошкольному образованию МБОУ

СОШ № 1г. Сковородино

Фаттахова Нина Гавриловна директор МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ

Чернышова Елена Владимировна директор МБОУ СОШ с. Невер

Шадрина Наталья Борисовна директор МБОУ СОШ № 1 г.

Сковородино

Бирюкова Татьяна Витальевна заведующий МАДОУ д/с № 8 г.

Сковородино

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	п р и к а з